4

                                                                                          [image: image1.wmf]

Проект
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от «____» ___________ 2020 года

№____
Об обращении Думы города Нижневартовска в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «Об обращении Думы города Нижневартовска в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», внесенный депутатами Думы города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,
Дума города РЕШИЛА:

1. Обратиться в Думу Ханты-Мансийского автономного округа –Югры с предложением о внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об административных правонарушениях» в части установления административной ответственности за нарушение требований к внешнему виду нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в частной собственности и на территориях, относящихся к общему имуществу многоквартирных домов, согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3. Решение вступает в силу после его подписания.
Председатель Думы

города Нижневартовска
              М.В. Клец
Дата подписания «___» ____________ 2020 года

Приложение

к решению Думы

города Нижневартовска

от __.__.2020 №_____
Председателю Думы
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры

Б.С. Хохрякову
Уважаемый Борис Сергеевич!

В течение последнего года на территории города Нижневартовска отмечается устойчивая тенденция к увеличению количества нестационарных торговых объектов, размещаемых на земельных участках, находящихся в частной собственности и на придомовых территориях.

Согласно статье 10 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов устанавливается собственником земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с позицией Конституционного суда Российской Федерации, выраженной в определении от 05.12.2019 №3273-О, размещение нестационарных торговых объектов на придомовых территориях не должно нарушать интересы иных лиц и противоречить требованиям нормативных актов, принятых правотворческими органами в пределах их компетенции.

Пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюдением и организация благоустройства территории, установленные указанными правилами, отнесены к вопросам местного значения городского округа.

Согласно пункту 38 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктам 1.4 и 6.10.2 Методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 №711/пр некапитальные нестационарные строения и сооружения отнесены к элементам благоустройства.

В силу изложенного, вопросы размещения нестационарных торговых объектов, как элементов благоустройства, могут быть урегулированы правилами благоустройства территории муниципальных образований.
Правилами благоустройства территории муниципального образования города Нижневартовска установлены требования к внешнему виду нестационарных торговых объектов.

Данные требования не ограничивают права собственников, установленные статьями 209, 260 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 36,44 Жилищного кодекса Российской Федерации (в отношении придомовой территории) и в рамках законодательства о градостроительной деятельности направлены на обеспечение комплексного и устойчивого развития территории, сбалансированного учета экологических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности, в том числе на обеспечение единства требований к архитектурно-градостроительному облику муниципального образования.

Таким образом, требования к внешнему виду нестационарных торговых объектов устанавливаются в Правилах благоустройства территории муниципального образования в пределах полномочий органа местного самоуправления и не относятся к сфере регулирования регионального либо федерального законодательства.

В силу статьи 1.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ответственность за нарушение требований муниципальных правовых актов устанавливается законом субъекта Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, Дума города Нижневартовска обращается с предложением о внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях» в части установления административной ответственности за нарушение требований к внешнему виду нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в частной собственности и на территориях, относящихся к общему имуществу многоквартирных домов, в частности в статью 30.2 Закона ХМАО-Югры в части исключения из наименования статьи слов «фасадов и ограждающих конструкций» и дополнения статьи пунктом 5, предусматривающим ответственность за нарушение требований к внешнему виду нестационарных торговых объектов.
Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях»
Статья 1. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 11 июня 2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях» (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 октября 2010 года № 159-оз, 16 декабря
2010 года № 239-оз, 22 февраля 2011 года № 13-оз, 27 мая 2011 года № 60-оз, 7 июля 2011 года № 77-оз, 30 сентября 2011 года № 91-оз, 28 октября
2011 года № 101-оз, 18 февраля 2012 года № 11-оз, 18 февраля 2012 года
№ 19-оз, 25 июня 2012 года № 83-оз, 20 июля 2012 года № 87-оз, 28 сентября 2012 года № 99-оз, 8 декабря 2012 года № 147-оз, 23 февраля 2013 года
№ 9-оз, 5 апреля 2013 года № 37-оз, 30 сентября 2013 года № 76-оз,
24 октября 2013 года № 100-оз, 24 октября 2013 года № 102-оз, 24 октября 2013 года № 105-оз, 11 декабря 2013 года № 126-оз, 20 февраля 2014 года
№ 17-оз, 29 мая 2014 года № 45-оз, 26 сентября 2014 года № 62-оз,
10 декабря 2014 года № 109-оз, 28 мая 2015 года № 53-оз, 27 сентября
2015 года № 82-оз, 27 сентября 2015 года № 98-оз, 27 ноября 2015 года
№ 127-оз, 16 июня 2016 года № 50-оз, 17 ноября 2016 года № 88-оз,
23 декабря 2016 года № 116-оз, 31 марта 2017 года № 11-оз, 28 сентября
2017 года № 50-оз, 29 октября 2017 года № 73-оз, 23 ноября 2017 года
№ 80-оз, 17 октября 2018 года № 72-оз, 28 марта 2019 года № 26-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2010, № 6 (ч. 1), ст. 461; № 10 (ч. 2), ст. 862; № 12 (ч. 3), ст. 1157; 2011, № 2 (ч. 2), ст. 115; № 5 (ч. 2), ст. 468; № 7 (ч. 1), ст. 642; № 9 (ч. 2), ст. 878; № 10 (ч. 2), ст. 1005; 2012, № 2 (ч. 2), ст. 136, 144; № 6 (ч. 2, т. 1), ст. 654; № 7 (ч. 2, т. 1), ст. 814; № 9 (с.), ст. 1049; № 12 (ч. 1, т. 1), ст. 1401; 2013, № 2 (ч. 2),
ст. 165; № 4 (ч. 1), ст. 341; № 9 (ч. 2, т. 1), ст. 1113; № 10 (ч. 2), ст. 1265, 1267, 1270; № 12 (ч. 1), ст. 1498; 2014, № 2 (т. 2), ст. 151; № 5 (ч. 2, т. 1), ст. 506;
№ 9 (ч. 2), ст. 1051; № 12 (с.), ст. 1414; 2015, № 5 (ч. 2, т. 1), ст. 432; № 9 (ч. 2, т. 1), ст. 903, 919; № 11 (ч. 2, т. 1), ст. 1278; 2016, № 6 (ч. 2, т. 1), ст. 663; № 11 (ч. 2, т. 1), ст. 1264; № 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1424; 2017, № 3 (ч. 2, т. 2), ст. 250;
№ 9 (ч. 2, т. 1), ст. 936; № 10 (ч. 2, т. 1), ст. 1061; № 11 (с., т. 2), ст. 1188; 2018, № 10 (ч. 2), ст. 1045; 2019, № 3 (ч. 2, т. 1), ст. 274) следующие изменения:

В статье 30.2:

1) в заголовке исключить слова «фасадов и ограждающих конструкций»;

2) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Нарушение требований к внешнему виду нестационарных торговых объектов, установленных правилами благоустройства территории муниципального образования автономного округа, –

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до трех тысяч рублей; на должностных лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.»
Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

	г. Ханты-Мансийск

____ ___________ 2019 года

       № ____
	                Губернатор

                Ханты-Мансийского

                автономного округа – Югры

  Н.В. Комарова